
 
 

 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  
ОТ 28 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА № 517 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ» 
 

Принято Вологодской городской Думой 
22 мая 2025 года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ              

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды 
Вологодская городская Дума РЕШИЛА:  

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории 
городского округа города Вологды, утвержденное решением Вологодской 
городской Думы от 28 октября 2021 года № 517 (с последующими изменениями), 
следующие изменения:  

1.1. Пункт 2.1 дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
«Проведение контрольным органом обязательных профилактических визитов 

в отношении земельных участков, отнесенных к категориям среднего и умеренного 
риска, осуществляется с учетом периодичности, определяемой Правительством 
Российской Федерации.». 

1.2. Абзац второй пункта 2.3 после слова «подать» дополнить словами                     
«, в том числе с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,». 

1.3. В пункте 3.1: 
1.3.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
(далее – Программа профилактики), ежегодно утверждаемой приказом 
руководителя органа муниципального земельного контроля.». 

1.3.2. Дополнить абзацами третьим-пятым следующего содержания: 
«Программа профилактики разрабатывается, утверждается и актуализируется 

в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации         
от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 



контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».  

Орган муниципального земельного контроля может проводить 
профилактические мероприятия, не предусмотренные Программой профилактики. 

В случае, если при проведении профилактических мероприятий установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
должностное лицо органа муниципального земельного контроля незамедлительно 
направляет информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) органа 
муниципального земельного контроля для принятия решения о проведении 
контрольных мероприятий, либо в случаях, предусмотренных Законом № 248-ФЗ, 
принимает меры, указанные в статье 90 Закона № 248-ФЗ.». 

1.4. В подпункте 3.2.4 пункта 3.2: 
1.4.1. Абзац первый после слова «видео-конференц-связи» дополнить 

словами «или мобильного приложения «Инспектор»». 
1.4.2. Абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 
«В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется               

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо                             
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,                       
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя          
из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо органа 
муниципального земельного контроля осуществляет ознакомление с объектом 
контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля                         
к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом 
обязательных требований. 

Профилактический визит проводится в порядке, установленном Законом             
№ 248-ФЗ, по инициативе органа муниципального земельного контроля 
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 
лица.».  

1.4.3. Абзацы четвертый-восемнадцатый исключить. 
1.5. Пункт 4.1 дополнить абзацем десятым следующего содержания: 
«Инспекционный визит, рейдовый осмотр, выездная проверка могут 

проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 
числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения «Инспектор».». 

1.6. В абзаце первом пункта 4.4 цифры «1,3-6» заменить цифрами «1,3-5,7,9». 
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                      
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и вступает в силу со дня опубликования. 
 
 
Глава города Вологды                                                                          Ю.В. Сапожников 
 
г. Вологда 
22 мая 2025 года 
№ 200 


